
Mobilní aplikace Zmizelé krajiny Česka je 
zaměřena na dramatické změny v krajině 
ve vybraných modelových lokalitách. 
Obsahuje výstupy z výzkumu, který 
prováděli vědečtí a akademičtí pracovníci 
Geografické sekce Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Karlovy v rámci projektu 
Ministerstva kultury (NAKI II.) Dědictví 
zaniklých krajin: identifikace, rekonstruk-
ce a zpřístupnění v letech 2018–2021 
(http://www.zaniklekrajiny.cz).

Aplikace formou textů, obrázků a videí 
zpřístupňuje informace o přeměněných 
krajinách v propojení s mapovými pod-
klady Google a s přímým pozorováním 
krajiny. Díky zobrazení na přenosných 
mobilních zařízeních dochází k unikát-
nímu propojení digitalizovaného obsahu 
z výzkumné části projektu s reálným 
prostředím přeměněných krajin.

Součástí aplikace je modul, který umož-
ňuje navigaci uživatele z jeho aktuální 
polohy v terénu do vybrané modelové 
lokality. 

Odborný obsah vytvořili vědečtí a aka-
demičtí pracovníci z katedry aplikované 
geoinformatiky a kartografie, z katedry 
sociální geografie a regionálního rozvoje 
a z katedry fyzické geografie a geoeko-
logie.

Mobilní aplikace Zmizelé krajiny Česka 
je určena pro mobilní zařízení s operač-
ním systémem Android. Uživatelům je 
k dispozici na webu projektu na adrese 
http://www.zaniklekrajiny.cz/aplikace/
mobilni-aplikace.

V květnu 2022 připravujeme rozšíření 
aplikace o mapy vývoje využití krajiny 
v 1. polovině 19. století. •

Stáhněte si mobilní aplikaci, která funguje jako stroj času

Zmizelý svět ve vašem telefonu
MIROSLAV ČÁBELKA

28 PŘÍRODOVĚDCI UČITELŮM
Poděkování: Článek vznikl jako výstup 
projektu MK ČR NAKI II DG18P02OVV008.


